ПРОТОКОЛ
27 декабря 2012 года									№ 10
заседания комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Город Волгодонск»

Зал заседаний
Администрации города Волгодонска
11-00

	Председатель комиссии
	- Фирсов Виктор Александрович,
Мэр города Волгодонска;

	секретарь комиссии
	- Шевелева Елена Сергеевна, начальник отдела муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска.

	присутствовали:
	-8 человек (приложение 1)

	приглашенные:
	-3 человека (приложение 2)

В соответствии со статьей 4 Положения о комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании «Город Волгодонск»,  решением  Волгодонской городской Думы от 20 декабря 2012г. № 97 в состав комиссии включен  А.В.Федоренко - руководитель следственного отдела  по городу Волгодонску Следственного управления Следственного комитета РФ по РО, подполковник юстиции.
ПОВЕСТКА  ДНЯ:
1. О результатах контрольных мероприятий Контрольно-счетной палаты города Волгодонска в части правомерности, целевого и эффективного использования бюджетных средств, направленных на реализацию  мероприятий муниципальных долгосрочных целевых программ.
Докладчик: Федотова Татьяна Васильевна – председатель Контрольно-счётной палаты города Волгодонска

2.  О результатах мониторинга общественного мнения по вопросам коррупции в городе Волгодонске.
Докладчик: Ульченко Наталья Анатольевна – начальник контрольно-аналитического отдела Администрации города Волгодонска

3.  О плане работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» на 2013 год.
 Докладчик: Шевелева Елена Сергеевна – начальник отдела муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

СЛУШАЛИ по 1 вопросу
Т.В.Федотову – председателя Контрольно-счётной палаты города Волгодонска (доклад прилагается).

ВЫСТУПИЛИ
В.А.Фирсов - Мэр города Волгодонска;
П.П. Горчанюк - председатель Волгодонской городской Думы;
В.В.Шаповалов - председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг»;
И.В.Батлуков - председатель Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска;
Н.Г.Бондаренко - начальник Отдела культуры г.Волгодонска;
Е.А.Оленюк - начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Т.В.Федотовой принять к сведению.
2. Главным распорядителям бюджетных средств:
2.1. Принять  меры по выполнению рекомендаций Контрольно-счетной палаты города Волгодонска, направленных на устранение нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольных мероприятий.
2.2. Усилить контроль за соблюдением действующего законодательства  и исполнением муниципальных правовых актов в части  целевого и эффективного использования средств местного бюджета, выделенных  на реализацию  мероприятий муниципальных долгосрочных целевых программ (далее-МДЦП).
2.3. Довести информацию о выявленных Контрольно-счетной палатой города Волгодонска нарушениях и недостатках до руководителей и главных бухгалтеров подведомственных муниципальных учреждений в целях недопущения ими  в своей работе подобных нарушений.
  2.4. Осуществлять  регулярный ведомственный контроль в муниципальных   учреждениях в части целевого и эффективного использования ими бюджетных средств, выделенных  на реализацию  мероприятий МДЦП.
2.5. За допущенные нарушения  в части целевого и эффективного использования бюджетных средств на реализацию  мероприятий МДЦП, привлекать ответственных должностных лиц к дисциплинарной и иной ответственности, предусмотренной действующим законодательством.
3. Контрольно-счетной палате города Волгодонска (Т.В.Федотова) на заседании комиссии в 1 квартале 2013 года представить информацию о мерах, принятых исполнителями МДЦП для устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольных мероприятий.

СЛУШАЛИ по 2 вопросу:
Н.А.Ульченко – начальника контрольно-аналитического отдела Администрации города Волгодонска (доклад прилагается).

ВЫСТУПИЛИ
Ю.Ю.Середа - начальник Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское»;
В.А. Фирсов - Мэр города Волгодонска;
А.В.Федоренко - руководитель следственного отдела  по городу Волгодонску Следственного управления Следственного комитета РФ по РО;
В.Н.Графов – заместитель главы Администрации города Волгодонска;
В.В.Шаповалов - председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг».

РЕШИЛИ:
1. Информацию Н.А.Ульченко принять к сведению.
2. Секретарю комиссии Е.С.Шевелевой направить материалы социологического исследования на тему: «Общественное мнение горожан о проблемах коррупции в городе Волгодонске» членам комиссии для использования ими в работе.
3. Управлению образования г.Волгодонска (Т.А.Самсонюк), Управлению здравоохранения г.Волгодонска (В.Я.Гапон), осуществляющим управление сферами, которые, по мнению жителей города подвержены коррупционным рискам:
3.1.  Разработать и принять в рамках ежегодных планов противодействия коррупции дополнительные меры, направленные на профилактику коррупционных проявлений в подведомственных учреждениях. Обеспечить контроль их реализации.
3.2. Обеспечить неукоснительное исполнение руководителями подведомственных муниципальных учреждений требований действующего законодательства в сфере оказания платных услуг.
3.3. Обеспечить размещение в подведомственных муниципальных учреждениях в доступном для посетителей месте полной и объективной информации о порядке предоставления платных услуг, порядке обжалования неправомерных действий руководителей и работников муниципальных учреждений.
3.4. Организовать контроль за размещением на стендах в подведомственных муниципальных учреждениях телефонов «горячей линии» по борьбе с коррупцией, правоохранительных органов.
3.5. По всем обращениям граждан, связанным с коррупционными проявлениями, проводить служебные расследования в отношении руководителей и работников  соответствующих муниципальных учреждений с привлечением их к дисциплинарной и иной ответственности, предусмотренной  действующим законодательством.
3.6. О принятых мерах по предупреждению коррупционных проявлений, представить информацию на заседании комиссии во 2 квартале 2013 года.

СЛУШАЛИ по 3 вопросу:
Е.С.Шевелеву – начальника отдела муниципальной службы и кадров, секретаря комиссии

ВЫСТУПИЛИ
Н.В.Вихтинский – прокурор г.Волгодонска;
Ю.Ю.Середа - начальник Межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское»;
В.Н.Графов – заместитель главы Администрации города Волгодонска
В.А. Фирсов - Мэр города Волгодонска;
В.Ф.Колесник - начальник УФСБ России по Ростовской области в г.Волгодонске;
А.В.Федоренко - руководитель следственного отдела  по городу Волгодонску Следственного управления Следственного комитета РФ по РО.

РЕШИЛИ:
1. Информацию  Е.С.Шевелевой принять к сведению.
2. Утвердить план работы комиссии по противодействию коррупции в муниципальном образовании  «Город Волгодонск» на 2013 год с учетом замечаний и предложений, высказанных членами комиссии (приложение 3).

	Председатель комиссии
	_______________
	В.А.Фирсов

	секретарь комиссии
	_______________
	Е.С.Шевелева

	первый заместитель председателя
второй заместитель председателя
	_______________
_______________
	П.П.Горчанюк
В.Н.Графов

	члены комиссии:
	_______________
	Н.Н.Вихтинский

	_______________
_______________
_______________
_______________
	Ю.Ю.Середа
В.Ф. Колесник
А.В.Федоренко
 Т.В.Федотова

	_______________

	В.В.Шаповалов

Приложение 1
Список присутствовавших на заседании комиссии по противодействию  коррупции в МО «Город Волгодонск» 27.12.2012г.

	1.
	Горчанюк Петр Петрович
	- председатель Волгодонской городской  Думы, первый заместитель председателя комиссии

	2.
	Графов Владимир Николаевич
	- заместитель главы Администрации города Волгодонска, второй заместитель председателя комиссии

	3.
	Вихтинский Николай Николаевич
	-прокурор г.Волгодонска, член комиссии

	4.
	Середа Юрий Юрьевич
	-начальник межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское», полковник милиции,  член комиссии

	5.
	Колесник Вадим Федорович
	-начальник УФСБ России по Ростовской области в г.Волгодонске, член комиссии

	6.
	Федоренко Александр Васильевич
	- руководитель следственного отдела  по городу Волгодонску Следственного управления Следственного комитета РФ по РО, подполковник юстиции

	7.
	Шаповалов Владимир Васильевич
	-руководитель комитета Волго-Донской Гражданской палаты, председатель Союза работников торговли, общественного питания и сферы услуг, член комиссии

	8.
	Федотова Татьяна Васильевна
	-председатель контрольно-счетной палаты города Волгодонска, член комиссии

Секретарь комиссии						Е.С.Шевелева

Приложение 2

Список приглашенных на заседание комиссии по противодействию  коррупции в МО «Город Волгодонск» для участия в обсуждении информации докладчика  по первому вопросу повестки

Батлуков Игорь Владимирович-председатель Комитета по физической культуре и спорту города Волгодонска;
Бондаренко Надежда Геннадьевна-начальник Отдела культуры г.Волгодонска;
Оленюк Елена Анатольевна-начальник отдела по молодежной политике Администрации города Волгодонска.

Секретарь комиссии				              Шевелева Е.С.

Приложение 3

План
 работы комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Город Волгодонск»
на 2013 год

	№ п/п
	Наименование вопроса
	Ответственный за подготовку
вопроса
	Примечание

	1 квартал

	1.1
	О порядке формирования состава комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск»
	Волгодонская  городская Дума

	1.2
	О результатах контроля за расходованием бюджетных  средств
	Финансовое управление города Волгодонска

	1.3
	О результатах деятельности правоохранительных органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений коррупционной направленности на территории города Волгодонска в 2012 году.
Анализ структуры правонарушений коррупционной направленности.
	Следственный отдел по городу Волгодонску

Прокуратура г.Волгодонска

Межмуниципальное Управление МВД России «Волгодонское»

	1.4
	Информация о мерах, принятых исполнителями муниципальных долгосрочных целевых программ для устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольных мероприятий в 2012 году
	Контрольно-счетная палата  города Волгодонска

	2 квартал

	2.1
	О принятых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в сферах образования и  здравоохранения

	Управление здравоохранения г.Волгодонска;
Управление образования г.Волгодонска;
Учреждения здравоохранения, образования
	С приглашением руководителей учреждений здравоохранения и образова-ния

	2.2
	О соблюдении порядка размещения и эксплуатации временных сооружений на территории города Волгодонска в части ограничения на установку новых временных сооружений
	Комитет по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска

	2.3
	О мерах по предупреждению коррупционных проявлений в подразделении ГИБДД
	Межмуниципальное Управление МВД России «Волгодонское»

	3 квартал

	3.1
	О результатах проверки соблюдения установленного порядка управления и распоряжения земельными участками, находящимися в государственной и муниципальной собственности на территории города Волгодонска
	Контрольно-счетная палата города Волгодонска

	3.2
	Об осуществлении муниципального земельного контроля за использованием земель города Волгодонска
	Комитет по управлению имуществом города Волгодонска

	3.3
	О мерах по противодействию коррупции в сфере жилищно-коммунального хозяйства

	Жилищная инспекция (по согласованию)

МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»
	С приглашением руководителей управляющих организаций

	[bookmark: _GoBack]4 квартал

	4.1
	О результатах мониторинга общественного мнения по вопросам коррупции в городе Волгодонске
	Контрольно-аналитический отдел Администрации города Волгодонска

	4.2
	Об осуществлении контроля в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд и нужд муниципальных бюджетных учреждений
	Финансовое управление города Волгодонска

	4.2
	О результатах рассмотрения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2012 год представленных муниципальными служащими Администрации города Волгодонска
	Отдел муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	4.3
	О плане работы комиссии по противодействию коррупции в МО «Город Волгодонск» на 2014г.
	Секретарь комиссии

Секретарь комиссии     						 Е.С.Шевелева